

Số: /KH-UBND

Phong Doanh, ngày tháng 06 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới

Thực hiện số 178/KH-UBND ngày 22/05/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới (Chỉ thị số 31/CT-TTg). UBND xã Phong Doanh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo TTATGT nhằm ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn giao thông liên quan đến lứa tuổi học sinh; giảm nguy cơ ùn tắc và mất an toàn giao thông khu vực gần trường học trên địa bàn xã.

2. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, tạo chuyển biến mạnh mẽ về đổi mới tư duy, nhận thức và hành động quyết liệt hơn nữa trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được xác định trong Chỉ thị số 31/CT-TTg. Xác định đây là công tác trọng tâm phải được triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục, được tiến hành đồng bộ, lồng ghép với các nhiệm vụ công tác lớn khác có liên quan, được cụ thể hóa sát với tình hình thực tiễn tại địa bàn xã Phong Doanh, đảm bảo tính khả thi, đáp ứng các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra.

3. Nâng cao vai trò của lực lượng Công an xã trong công tác tham mưu Đảng ủy, UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống trị, triển khai đồng bộ, quyết liệt, kiên trì, thường xuyên các giải pháp bảo đảm TTATGT trong lứa tuổi học sinh để bảo vệ và xây dựng thế hệ công dân tương lai có văn hóa giao thông thông minh, góp phần phát triển bền vững đất nước.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức triển khai quán triệt và tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 31/CT TTg đến các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể, địa bàn cơ sở và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, cha mẹ học sinh trên địa bàn quản lý để biết, thực hiện; gắn với tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số

178/KH-UBND ngày 22/05/2026 của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới, thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 18/03/2026 của Ủy ban nhân dân xã Phong Doanh về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026 trên địa bàn.

2. Tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo của UBND tỉnh, Công an tỉnh về công tác bảo đảm TTATGT, nhất là công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh để bảo vệ và xây dựng thể hệ công dân tương lai có nếp sống văn hoá giao thông văn minh, góp phần phát triển bền vững của đất nước. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh.

3. Đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT và kỹ năng tham gia giao thông, kỹ năng điều khiển phương tiện tham gia giao thông phù hợp cho từng lứa tuổi học sinh theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, dễ thực hiện, phù hợp với địa bàn xã... nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các ban, ngành, hội, đoàn thể, nhất là trong các cơ sở giáo dục.

4. Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trong cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025; trong đó: Tập trung tăng cường phổ biến các kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho phụ huynh trong trường hợp chở trẻ em, học sinh trên xe ô tô, mô tô, xe máy, học sinh điều khiển xe mô tô, xe máy, xe máy điện, xe đạp điện...; đảm bảo trong mỗi kỳ học tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền về TTATGT/01 cơ sở giáo dục. Phối hợp với các cơ sở giáo dục hướng dẫn tổ chức cho các nhà trường, cha mẹ học sinh, học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ký 3 cam kết thi đua chấp hành pháp luật về giao thông. Vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tặng mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho học sinh để đưa, đón học sinh đến trường.

5. Chủ trì, phối hợp với Trường tiểu học, trung học cơ sở, trường liên cấp tiểu học và THCS, THPT trên địa bàn xã, giáo dục không để học sinh vi phạm và tái phạm; tiếp tục, rà soát các trường hợp thanh, thiếu niên, học sinh có biểu hiện đua xe, tụ tập gây rối trật tự công cộng để đưa vào diện quản lý, giáo dục tại địa bàn cơ sở.

6. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm về TTATGT, nhất là những vi phạm có nguy cơ gây tai nạn cho học sinh; đối với những trường hợp học sinh vi phạm, gửi thông báo về nhà trường để có hình thức xử lý và biện pháp giáo dục phù hợp; xử lý nghiêm các trường hợp phụ huynh đưa đón học sinh vi phạm TTATGT trên các tuyến đường gần khu vực trường học.

7. Kịp thời nắm tình hình, phối hợp điều tra, xử lý các vụ TNGT liên quan đến học sinh; xác định cụ thể nguyên nhân gây tai nạn, hiện trạng tổ chức giao thông để kiến nghị giải pháp phòng ngừa. Thường xuyên rà soát không gian mạng để phát hiện, phối hợp xử lý nghiêm các trường hợp cổ xúy cho các hành vi đua xe, lạng lách, đánh võng và các hành vi khác ảnh hưởng tiêu cực đến thanh, thiếu niên.

8. Thường xuyên rà soát, kiến nghị cơ quan chức năng khắc phục những bất cập trong quy định của pháp luật về TTATGT, triển khai các biện pháp bảo đảm TTATGT khu vực công trường học. Kịp thời kiến nghị khắc phục các “điểm đen”, “điểm tiềm ẩn” TNGT và các bất hợp lý trong tổ chức giao thông tại khu vực trường học.

III. CHỈ TIÊU

- 100% các đơn vị, trường học cam kết thực hiện nghiêm các quy định về an toàn giao thông, kết hợp tuyên truyền, giám sát xây dựng thói quen, văn hóa giao thông văn minh, bền vững cho thế hệ trẻ.

- Hàng năm, 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các trường học được tham gia các hoạt động giáo dục pháp luật về an toàn giao thông.

- 100% các trường học xây dựng nội dung giáo dục an toàn giao thông lồng ghép vào các môn học trong chương trình chính khóa.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tham gia các hoạt động gắn công tác vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo đảm TTATGT với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các đơn vị, trường học và tại nơi cư trú.

- 100% các trường học tổ chức cho học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn giao thông; học sinh đi xe đạp, xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy đến trường phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn; học sinh đi xe đến trường phải đăng ký phương tiện, chủng loại với nhà trường để nhà trường phối hợp với Công an xã kiểm tra, quản lý.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công an xã

- Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với đặc điểm tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ; phân công rõ trách nhiệm của các ban, ngành, hội đoàn thể; trong đó, quy định rõ trách nhiệm của từng bộ phận trong thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh, hàng năm phải đưa ra mục tiêu phấn đấu không để học sinh trên địa bàn bị TNGT và có giải pháp cụ thể để thực hiện.

- Tiếp tục duy trì và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT, nhất là vận động từng hộ gia đình, từng bậc phụ huynh không giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện; nhân rộng mô hình "Công trường an toàn

giao thông”, đội thanh niên tình nguyện, các “Đội cờ đỏ” tại khu vực cổng trường trong các giờ cao điểm, tạo thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông tại cổng trường cho học sinh và phụ huynh học sinh.

- Chủ động làm tốt công tác nắm tình hình, nắm địa bàn, nhất là tại các thôn/xóm có các cơ sở giáo dục để tham mưu Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo cả hệ thống chính trị và toàn dân cùng chung tay, góp sức tuyên truyền, chấp hành nghiêm các quy định về TTATGT, bảo đảm an toàn cho học sinh đến trường.

- Chủ động nắm tình hình qua mạng xã hội, các hội, nhóm kín, cơ quan thông tin đại chúng, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống camera giám sát... để kịp thời nắm tình hình các đối tượng thường đua xe, tổ chức đua xe trái phép, phát hiện kịp thời các dấu hiệu tụ tập, cổ vũ, kích động, đua xe và thông báo cho các lực lượng liên quan có biện pháp giải quyết ngay từ ban đầu, không để vụ việc xảy ra phức tạp.

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát Giao thông – Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về TTATGT tại các điểm trường học, cổng trường, các sự kiện, hoạt động có học sinh tham gia đông; xây dựng mới, tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả các mô hình tự quản về an ninh, trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn quản lý; đảm bảo trong mỗi kỳ học tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền về TTATGT/01 cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với Trường Tiểu học, Trung học cơ sở, trường liên cấp tiểu học và THCS trên địa bàn, giáo dục không để học sinh vi phạm và tái phạm; tiếp tục nhân rộng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”; rà soát các trường hợp thanh, thiếu niên, học sinh có biểu hiện đua xe, tụ tập gây rối trật tự công cộng để đưa vào diện quản lý, giáo dục tại địa bàn cơ sở. Phối hợp kiểm tra các phương tiện của học sinh điều khiển đến trường, phổ biến nội quy, quy định của nhà trường cho phụ huynh, học sinh về việc không được phép điều khiển phương tiện giao thông để trong nhà trường.

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ tiêu được xác định trong Chỉ thị 31/CT-TTg đối với các cơ sở giáo dục thuộc diện quản lý.

- Thường xuyên vận động, tuyên truyền đến các gia đình có con em trong lứa tuổi học sinh để yêu cầu ký cam kết trong việc quản lý con em, quản lý chặt chẽ phương tiện của gia đình (xe mô tô, xe máy...), thường xuyên nhắc nhở con em mình không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ điều kiện theo quy định của pháp luật. Đồng thời yêu cầu từng hộ gia đình, từng người dân trên địa bàn xã chấp hành nghiêm quy định “Đã uống rượu bia – Không lái xe”.

- Chủ động phối hợp với Cơ quan điều tra củng cố hồ sơ, xử lý nghiêm đối với các đối tượng đua xe trái phép, chống người thi hành công vụ, thanh thiếu niên điều khiển xe lạng lách, đánh võng, gây rối trật tự công cộng, gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông, lực lượng Cảnh sát giao thông. Tăng cường đấu tranh chống tội phạm trên các tuyến giao thông.

- Chủ động nghiên cứu, nắm vững các nội dung của Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ và tăng cường quản lý con em trong lứa tuổi học sinh, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT, không giao hoặc để xe cho con em điều khiển không đúng quy định của pháp luật. Đồng thời, tích cực tuyên truyền đến người thân, bạn bè và người dân chấp hành nghiêm túc.

2. Phòng Kinh tế

- Thực hiện rà soát tại các khu vực trường học, tổ chức lại các điểm bất hợp lý, tiềm ẩn nguy cơ mất ATGT, nhất là các trường học ngay sát các tuyến đường có nhiều phương tiện đi lại vào các khung thời gian học sinh đến trường, tan học; hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông tại các khu vực trường học theo đúng quy chuẩn kỹ thuật, tiêu chuẩn, phù hợp với tổ chức giao thông; ưu tiên bố trí hạ tầng, trang thiết bị bảo đảm ATGT (như biển báo khu vực trường học, vạch kẻ qua đường, gờ giảm tốc, sơn giảm tốc phù hợp) tại các khu vực trường học.

- Khẩn trương khắc phục các điểm hay xảy ra TNGT, điểm tiềm ẩn TNGT trên các tuyến đường có trường học theo phân cấp quản lý.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô theo hợp đồng thường xuyên kiểm tra, duy trì và thực hiện tốt chế độ bảo dưỡng, sửa chữa, bảo đảm tuân thủ các điều kiện an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường của phương tiện; nghiêm cấm sử dụng các xe ô tô đưa đón học sinh, học viên không đủ điều kiện an toàn theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch này theo phân cấp ngân sách hiện hành, đảm bảo quy định của pháp luật, trong đó ưu tiên sử dụng nguồn kinh phí ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách xã để thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi thanh, thiếu niên, học sinh.

3. Phòng Văn hoá – xã hội

- Phối hợp với Công an xã thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thông tin trên không gian mạng, kịp thời ngăn chặn, bóc gỡ, xóa bỏ các thông tin tác động tiêu cực đến học sinh, nhất là nội dung thiếu chuẩn mực, cổ xúy cho vi phạm, đua xe, lạng lách, đánh võng.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trong các cơ sở giáo dục; tăng cường phổ biến các kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho phụ huynh trong trường hợp chở trẻ em trên ô tô, mô tô, xe máy và các phương tiện khác...

4. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT cho lứa tuổi học sinh và các bậc phụ huynh; tăng cường thời lượng, tin bài, ưu tiên bố trí khung giờ tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông cho học sinh và ưu tiên mở chuyên mục tuyên truyền ATGT vào các khung giờ, chuyên

trang phù hợp để học sinh dễ theo dõi; lồng ghép tuyên truyền trước, trong và sau các chương trình truyền hình thu hút nhiều học sinh theo dõi.

5. Các cơ sở giáo dục

- Phối hợp với Công an xã tuyên truyền cho các phụ huynh, em học sinh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT...

- Phối hợp tổ chức ký cam kết cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các trường học được tham gia các hoạt động giáo dục pháp luật về an toàn giao thông; nhân rộng mô hình "Cổng trường an toàn giao thông", đội thanh niên tình nguyện, các "Đội cờ đỏ" tại khu vực cổng trường trong các giờ cao điểm, tạo thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông tại cổng trường cho học sinh và phụ huynh học sinh

- Tổ chức các khóa học ngoại khóa nhằm nâng cao kiến thức các quy định của pháp luật về ATGT.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung kế hoạch này.

2. Giao Công an xã chủ trì, đơn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch, tham mưu cho UBND xã định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Ninh Bình;
- Công an tỉnh Ninh Bình;
- Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Các trường học trên địa bàn
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Ngọc Quang